De primo comparatur arbori ratione² eminentie singularis. Quippe cum ornetur terra dupliciter, scilicet mineralibus inferius; herbis, animalibus, et arboribus superius, inter hec omnia arbor est singulariter eminens et certe sicut arbor excellit omnia terre nascentia, sic Maria omnes terrigenas. Nec mirum, quia canit Ecclesia: « Supra celigenas etheris omnes »². Unde *Prou.* XXXI: « Tu supergressa es universas »³. Quippe in terra, mente et corpore

¹ Psalm 51:10.

² rationi MS.

² « O quam glorifica luce coruscas » (Ancient Hymn), *The Liber Usualis*, ed. Benedictines of Solesmes, Tournai 1952, p. 1864.

³ Proverbs 31, 29.

pertingebat in celum. *Ecclus.* XXIII: « In Syon firmata sum et in ciuitate sanctificata similiter requieui »⁴. Unde de illa arbore *Daniel* III: « Ecce arbor in medio terre », quia in terra promissionis que in quarta climate est, « et altitudo eius nimia »⁵, et cetera, quia ab omni terra clamatur ad eam. « Illos tuos misericordes oculos ad nos conuerte »⁶.

Item ratione communis utilitatis: licet enim arbor cetera excellat, communiter tamen est utilis quia in ea est umbraculum animalium et conuersacio auium. Sic Maria sublimis est et utilis. Est enim umbraculum hominum et conuersacio angelorum, qui sunt aues celi. *Dan.* III: « Subter eam habitabant animalia et bestie, in ramis eius conuersabantur uolucres celi, et esca uniuersorum in ea »⁷ scilicet diuinitas, qua reficiuntur angeli, et humanitas, qua reficiuntur homines. *Ps.*: « Panem angelorum manducauit homo »⁸. Quicumque ergo timet feruentes carnis concupiscentias aut aereas potestates tamquam estum et aeris intemperiem, ad huius arboris fugiat umbraculum. *Ys.* III: « Super omnem gloriam protectio (scilicet est ista). Et tabernaculum est in umbraculum diei ab estu et in serenitate et in absconsione a turbine et a pluuiis »⁹. « Super omnem gloriam protectio », id est gloriosa protectio, quia ut dicit Anselmus: « Summa gloria est post Deum te uidere, a te protegi »¹⁰. Sublimis ergo et utilis fuit. Econtra nunc de multis, quia quanto magis sublimes, tanto minus utiles, immo magis nocentes. *Ys.* 1: « Principes tui infideles, socii furum »¹¹.

Item ratione generatiue uirtutis. Quippe arbor habet in se uim generatiuam sine adminiculo extrinseco, que non est in animalibus. Vnde Aristoteles in *De vegetabilibus*: « Natura in plantis miscuit masculinum et feminam »¹². Sic etiam Maria sine adminiculo maris genuit. Vnde Augustinus *De simbolo*: « Illa femina uirum sine uiro concepit ut esset in ea qui fecerat eam »¹³. Sed et hoc attende quod arbor fructum producendo nec integritatem perdit nec dolorem sentit. Sic nec Maria. *Ys.* VII: « Ecce uirgo concipiet et pariet filium »¹⁴, et item LXVI: « Antequam parturiret peperit... »¹⁵. Et nota: alie

⁴ *Ecclus.* 24, 15.

⁵ *Daniel* 4, 7.

⁶ "Salve Regina", *Liber Usualis*, op. cit., p. 279.

⁷ *Daniel* 4, 9.

⁸ *Psalm* 77, 25.

⁹ *Isaias* 4, 5-6.

¹⁰ I was unable to find the source of this citation in the extant works of Anselm.

¹¹ *Isaias* 11, 23.

¹² "Et si natura miscuit masculinum cum femina, recte processit", *Nicolas of Damascus, De plantis* I, cap. 6, tr. Alfred of Sareshel, ed. E. Meyer, Leipzig 1841, p. 12.

¹³ *Augustine, De simbolo*, cap. 5; *PL* 40, 643.

¹⁴ *Isaias* 7, 14.

¹⁵ *Isaias* 66, 7.

mulieres cum pariunt, perdunt integritatem et sentiunt dolorem. *Ioh.*: « Mulier, cum parit, tristiciam... »¹⁶ et cetera. Ecclesia: Manens uirgo integra cum parit¹⁷. Non tamen sine dolore; *Apo.* XII: « In utero habens clamat parturiens et cruciatur ut pariat »¹⁸. Sed Maria sine utroque. Vnde merito arbori comparatur.

Item quare tali arbori, scilicet oliue, siue potius oleæ? Primo, propter pacem indultam. Quippe oliua est pacis insigne. Vnde concessa pace de diluuiio columba attulit ramum uirentis oliue, et « intellexit Noe quod cessassent aque », et cetera, *Gen.* VIII¹⁹. Sed maius et peius diluuium fuit ante Mariam (*Osee* IIII: « Maledictum et mendacium... inundauerunt »²⁰, et cetera) et in isto diluuiio erant homines longe a Deo, tanquam irato (*Ps.*: « Verumptamen in diluuiio aquarum multarum ad eum »²¹, et cetera). Sed apparente Maria tanquam virens oliua spes pacis et uite indulta est. Vnde ipsa dicit *Eccli.* XXIII: « In me est omnis spes uite et uirtutis »²², qua illa illam inundationem viciorum sedauit.

Item propter compassionem occultam. Quippe oliua in radice que latet habet amaritudinem, sed in fructu que patet habet dulcedinem. Sic Maria moriente Filio in occulto, scilicet in corde, habuit amaritudinem; *Luc.* II: « Tuam ipsius animam pertransibit gladius »²³. Anselmus: « Quicquid crudelitas inflictum est corporibus martirum leue fuit aut potius nichil comparatione ipsius tue passionis »²⁴. Tunc uere fuit Maria, id est amarum mare, secundum illud *Ruth* primo: « Vocate me Maranth (id est amarum), quia ualde amaritudine repleuit me Omnipotens »²⁵. Sed nichil in manifesto nisi dulce. Sed quia frequenter « ex habundantia cordis os loquitur », *Mt.* XII²⁶, numquid de corde eius amaritudine pleno maledictione et amaritudine plenum erat os eius? Nequaquam. Sed de dulci corde amaritudine pleno non erupit nisi illud dulce, de quo Augustinus in *Conf.*: « Fletus dulcis miseris »²⁷.

¹⁶ John 16, 21.

¹⁷ See Lateran Council of 649, canon 3: " Si quis secundum sanctos Patres non confitetur ... Mariam ... incorruptibiliter eum genuisse, indissolubili per manente et post partum eiusdem uirginitate, condemnatus sit ", in H. Denzinger, *Enchiridion Symbolorum*, Freiburg 1955, p. 121, 256.

¹⁸ Apoc. 12, 2.

¹⁹ Genesis 8, 10-11.

²⁰ Osee 4, 2.

²¹ Psalm 31, 6.

²² Ecclus. 24, 25.

²³ Luke 2, 35.

²⁴ E a d m e r, *De excellentia Virginis Mariae*, cap. 5; PL 159, 567. On the attribution of the *De excellentia* to Anselm, see *Dictionnaire de Spiritualité* IV, Paris 1960, col. 4.

²⁵ Ruth 1, 20.

²⁶ Matthew 12, 34.

²⁷ Augustine, *Confessiones* IV, 5 (10); CCL 27, 44.

Vnde Anselmus: « Quos fontes dicam erupisse de pudicissimis oculis? Quos fluctus credam perfudisse piissimum vultum? Quibus singultibus estimabo purissimum pectus uexatum, cum attenderes vnicum <filium> tuum innocentem coram te ligari, flagellari, mactari, cum audires: ' mulier, ecce filius tuus ', cum acciperes discipulum pro magistro, seruum pro domino? »²⁸ Et certe propter hec duo bene iungit Ecclesia canens: « O dulcis Maria »²⁹, id est, O dulcis amara.

Item propter perfectionem incultam. Sicut salices plantantur et crescunt sine diligentia cultoris, sic oliua et sic Maria. Nouimus enim narrante inde philosopho quod post triennium a patre et matre relicta in templo, sine exemplo et cuiusquam documento creuit ad perfectionem super omnes mulieres³⁰. Vt de illa dici posset illud *Judith* XI: « Non est talis mulier super terram in aspectu, in pulcritudine et in sensu uerborum »³¹. Sed nunc multi multa exculti diligentia aut nullum aut modicum fructum faciunt. Vix modicum; *Ys.* XXVI: « Manda remanda, manda remanda... modicum ibi modicum ibi »³². Fuit ergo oliua non sterilis, immo fructifera. Sed Aristoteles *In vegetabilibus*: « Fructuum quidam sunt compositi ex partibus paucis, quidam ex multis, vt olea; habent enim corticem et carnem et testam et semen »³³. Certe sic fructus Marie habuit tales IIII^{or} partes. Habuit corticem et carnem; *Iob* X: « Pelle et carnibus »³⁴ et cetera. Et testam, illam scilicet uirtuosam animam; *Ps.*: « Aruit tanquam testa »³⁵ et cetera. Et semen infra testam, de quo *Luc.* VIII: « Semen est uerbum Dei »³⁶.

Item est arbor domestica, non siluestris. Aristoteles *De vegetabilibus*: « Siluestres magis fructificant quam ortenses, sed fructus ortensium sunt meliores »³⁷. Sic Maria, que non habuit nisi vnicum Filium in domo Dei plantata, f. 24^v fructum fecit meliorem quam omnes mulieres / licet non plurem, quia alie mulieres faciunt fructum plurem. Sed ualde peiorem; *Ad Eph.* II: « Eramus natura filii ire »³⁸. Sed scribitur *Ecc.* XVI: « Melior est vnus timens Deum,

²⁸ Anselm, *Oratio 2*; *Omnia Opera*, ed. F. Schmitt, Edinburgh 1946, vol. III, p. 8.

²⁹ "Salve Regina", op. cit., p. 279.